§ 3. Sed objicitur¹: Jacob non consenserat in Liam, sed in Rachel: septem siquidem annis pro Rachel servierat. Quum ergo eo ignorante Lia esset sibi supposita, non fuit conjugium inter eos, si error personæ consensum excludit, quia, ut dictum est, non in eam consenserat, sed in Rachel. His ita respondetur: Consensus alius est præcedens, alius subsequens. Præcedit consensus, quando ante carnalem copulam in individuum vitæ consuetudinem uterque consentit; subsequitur, quando post concubinalem sive fornicarium coitum consentiunt in idem. Jacob ergo et Liam non fecit conjuges præcedens consensus, sed subsequens; nec tamen ex primo concubitu fornicarii judicantur, quum ille maritali affectu eam cognoverit, et illa uxorio affectu sibi debitum persolverit, putans lege primogenitarum et paternis imperiis se sibi jure copulatam.

§ 4. Quod autem error personæ nonnullos excuset, auctoritate ista probatur, qua soror uxoris utroque inscio, sorore videlicet et marito, in lectum ejus ivisse, et a viro suæ sororis

A cognita perhibetur, quæ quum sine spe conjugii perpetuo manere censeatur, ille tamen, qui cognovit eam per ignorantiam, excusatur. Aliter etiam hoc probatur. Diabolus nonnunquam se in angelum lucis transformat, nec est periculosus error, si tunc creditur esse bonus, quum se bonum simulat. Si ergo tunc ab aliquo simplici quæreret, an suæ beatitudinis vellet esse particeps, et ille responderet, se in ejus consortium velle transire, numquid dicendus est consensisse in consortium diabolicæ damnationis, an non potius in participationem æternæ claritatis? Item, si quis hæreticorum, nomine Augustini, vel Ambrosii, vel Hieronymi, alicui catholicorum se ipsum offerret, atque ad suæ fidei eum imitationem provocaret, si ille preberet assensum, in cujus fidei sententiam diceretur consensisse? non in hæreticorum sectam, sed in integritatem catholicæ fidei, quam ille hæreticus se mentiebatur habere. Quia ergo hæc persona decepta errore non in hunc, sed in eum, quem iste se mentiebatur esse, consensit, patet, quod ejus conjunx non fuerit.

§ 5. Error fortunæ et qualitatis non excludit consensum, veluti si quis consentiret in prælaturam alicujus ecclesiæ, quam putaret esse divitem, et illa esset minus copiosa, quamvis hic deciperetur error fortunæ, non tamen posset renunciare prælaturæ acceptæ. Similiter, quæ nubit pauperi, putans illum esse divitem, non potest renunciare priori conditioni, quamvis erraverit. Error qualitatis non excludit similiter consensum; utpote si quis emerit agrum vel vineam, quam putabat esse uberrimam, quamvis iste erraret in qualitate rerum, rem minus fertilem emendo, non potest tamen venditionem rescindere. Similiter, qui ducit in uxorem meretricem vel corruptam, quam putat esse castam vel virginem, non potest eam dimittere, et aliam ducere.

QUÆST. II.

GRATIANUS.

I Pars. Secunda quæstio proposita est de conditione, an liceat mulieri dimittere eum, quem putabat liberum, si postea illum invenerit servum? Quod vero mulieri non liceat a servo discedere, multis rationibus videtur posse probari. In Christo enim Jesu nec est Judæus, nec Græcus, nec servus, neque liber: ergo nec in conjugio Christianorum. Eadem enim lege in fide Christi uterque regitur. Indifferenter enim ab Apostolo dicitur omnibus¹: Qui vult nubere nubat in Domino. Et iterum: Mulier nubat cui vult; tantum in Domino. Non præcipitur, ut ingenua nubat ingenuo, ancilla servo; sed quælibet earum cui vult nubat, dummodo in Domino.

QUÆST. I. ¹ cf. Gen. c. 29.

QUÆST. II. ¹ I Cor. c. 7, v. 39.

C. I. *Licet servo matrimonia contrahere.*Item Julius Papa c. 4^a.

Omnibus nobis unus est pater in cœlis, et unusquisque, dives et pauper, liber et servus, æqualiter pro se et pro animabus eorum rationem redditori² sunt. Quapropter omnes, cujuscunque conditionis sint, unam legem quantum³ ad Deum⁴ habere non dubitamus. Si autem omnes⁵ unam legem habent, ergo sicut ingenuus dimitti non potest, sic nec servus semel conjugio copulatus ulterius dimitti poterit.

C. II. *Ancillam in matrimonio susceptam utro dimittere non licet.*

Item Zacharias Papa c.

Si quis liber ancillam in matrimonium acceperit, non habet licentiam dimittere eam, si consensu amborum⁶ conjuncti sunt, excepta⁷ causa fornicationis; sed una lex deinceps⁸ erit per omnia et viro et feminæ.

C. III. *Inter patronum et libertam constat esse matrimonium legitimum.*

Item Julius Papa c.

Si quis ancillam suam libertate⁹ donaverit, et in matrimonium sibi sociaverit, dabitur¹⁰ apud quosdam, utrum hujusmodi nuptiæ legitimæ esse videantur, an non. Nos itaque, vetustam ambiguitatem decedentes, talia connubia legitima esse censemus. Si enim ex affectu sunt omnes nuptiæ, et nihil impium et legibus contrarium in tali copulatione fieri potest, quare prædictas nuptias inlibendas¹¹ existimemus¹²?

II. Pars. Gratian. *His ita respondetur: Non negatur, ingenuam posse nubere servo, sed dicitur, quod si nescitur esse servilis conditionis, libere potest di-*

NOTATIONES CORRECTORUM.

CAUSA XXIX. QUÆST. II. C. I. ^a Caput hoc apud Burchardum et Ivonem sequitur post ultima verba capituli: *Si quis ancillam*, infra eadem.

^b *Si autem omnes*: Hæc usque ad finem habentur quidem in Panormia, sed non apud Burchardum et Ivonem, videnturque ipsius collectoris.

C. II. ^c *Excepta*: Hinc usque ad finem non sunt in Capitularibus, neque apud Ivonem, qui illa citat. Magister vero sententiarum habet: *nisi ob fornicationem*.

C. IV. ^d Scriptum est nomine totius universitatis Lovaniensis ad S. D. N. Gregorium XIII., exstare in bibliotheca B. Trudonis librum manuscriptum sub hoc titulo: *Excerpta decretorum*, in quo inter

A mitti, quum servitus ejus fuerit deprehensa. Illud autem Apostoli et Julii Papæ intelligendum est de his, quorum conditio utrique nota est. Hujus autem conditio mulieri incognita erat; non ergo præmissis auctoritatibus cogitur manere cum illo, sed liberum illi esse ostenditur vel manere, vel discedere.

Unde in Concilio apud Vermeriam, cui interfuit Rex Pipinus, statutum est c. 6. d¹³:

C. IV. *De eo, qui ancillam duxit in uxorem quam putabat esse liberam.*

Si quis ingenuus homo uxorem ancillam alterius acceperit, et existimat, quod ingenua sit, si ipsa femina fuerit postea in servitute detecta¹⁴, si eam a servitute redimere potest, faciat; si non potest, si voluerit, aliam accipiat. Si¹⁵ autem ancillam eam scierat et collaudaverat, prout¹⁶ legitimam eam habeat. Similiter et mulieringenua de servo alterius facere debet.

C. V. *Non licet mulieri dimittere quem sciens servum accepit in virum.*Item ex eodem, c. 8¹⁵.

Si femina ingenua acceperit servum, sciens, quod servus esset, habeat eum, quia omnes unum patrem habemus in cœlis¹⁷. Una lex erit viro et feminæ.

C. VI. *Servitutis occasione dimitti non valet quæ post controversiam status se in libertatem asseruerit.*Item Gregorius lib. VI. epist. 1. ad Fortunatum Episcopum¹⁸:

Conjus rei causa cum matre sua huc compulsa anno præterito præsentium venerit¹⁷ATRIX, fraternitas tua cautius novit, quia¹⁸ scilicet maritus suus vester clericus ob hoc, quod de servili fuerat¹⁹ conditione pulsata, a suo noscitur eam²⁰ removisse consortio,

alia capitula istius concilii apud Vermeriam habentur hoc et sequens caput.

^e *Detecta*: Apud Magistrum legitur: *in servitute detecta*; apud Burchardum vero *inservita*, quod verbum hac eadem notione habetur l. 3. Capitularium c. 28.

^f *Prout*: In aliquot vetustis codicibus est: *post ut*, itemque: *postea ut*, quemadmodum et apud Burchardum et Ivonem.

C. V. ^g *Quia omnes unum patrem habemus in cœlis*: Verba hæc non sunt in Capitularibus, neque apud Ivonem p. 8. c. 52., ubi ipsa citat capitularia. Sunt tamen apud eundem c. 165., ubi refert ex conc. apud Vermeriam, quemadmodum nunc Gratianus.

QUÆST. II. C. I. ² Cap. incertum. — Burch. l. 9, c. 18. Ivo Pan. l. 6, c. 58. Decr. p. 8, 156. ³ *daturi*: Coll. citt. ⁴ *add.*: *pertinet*: Ivo Pan. — *pertinet*: Edd. coll. o. pr. Bas.

⁵ *Dominum*: Ed. Bas. = C. II. ⁶ *Legitur*. in Capp. Theodori Cant. ap. Petit. c. 12. et in exceptionibus, quæ dicuntur, Egberti, c. 124. — Ivo Decr. p. 8, c. 53. Petr. Lomb. l. 4. dist. 36. — cf. Cap. l. 6, c. 95. ⁷ neque in Pœn. cit. ⁸ abest ab Ed. Bas. = C. III. ⁹ hæc est const. 26. Cod. Just. de nuptiis, nonnullis immutatis. — Burch. l. 9, c. 18. Ivo Pan. l. 6, c. 37. Decr. p. 8, c. 156. Polyc. l. 6, t. 4. — in Ed. Bas. adscribitur. Pio. P. ¹⁰ *libertati*: Ed. Bas. — *in libertatem*: Edd. rell. pr. Lugdd. II, III. ¹¹ *dubitatur*: Burch. Ivo Decr. ¹² *non inh.*: Ed. Bas. ¹³ *existimavimus*: ead — *existimaverimus*: Edd. rell. pr. Lugdd. II, III. — Burch. IV. = C. IV. ¹⁴ hab. A. 752. — Reg. l. 2. c. 119. Burch. l. 9, c. 26. Ivo Pan. l. 6, c. 41, 111. Decr. p. 8, c. 164. Petr. Lomb. l. 4, dist. 36. ¹⁵ *ita in conc. Verm. et ap. Reg.* ¹⁶ *verb. Si — hab.*: non sunt in Verin. et ap. Reg. ¹⁷ *postea ut*: Ed. Bas. — *post ut*: Burch. IV. Decr. et Pan. c. 41. = C. V. ¹⁸ c. 5, conc. Compend. hab. A. 757. — Burch. l. 9, c. 27. Ivo Pan. l. 6, c. 42, Decr. p. 8, c. 52, et 165. Petr. Lomb. ib. — Cap. Reg. Fr. l. 5, c. 20. = C. VI. ¹⁹ Ep. 1. (scr. A. 597.) l. 7. Ed. Maur. ²⁰ *venerat*: Ed. Bas. ²¹ *Quam quia*: orig. ²² *fuerit*: Ed. Bas. ²³ abest ab orig.

vosque²¹ hinc positos asserunt promississe, ut, si probare se liberam adjuvante Domino valuisset, suo eam vos conjugio reformaretis. Fraternitas igitur²² vestra cognoscat, quod revelante Deo libertatis auctore, approbata sit libera, nullaque in ea macula servilis inventa est. His ergo cognitis, sine mora aliqua suo 'per vos' eam volumus marito restitui, nec ulterius idem vir ejus argumenta sibi occasionis exquirat, quibus eam possit abjicere. Nam si a vobis (quod non credimus) minime fuerit adimpletum, eamque recipere forte distulerit, nos²³ illud cognoscatis cum districta vindicta correcturos²⁴.

Gratian. *Quum dicitur²⁵: sciens illum servum, datur intelligi, quod si nesciret, illum servum esse, non igitur cum eo manere. Quia ergo hæc et personæ et conditionis dolum passa est, non cogitur adhærere ei, cujus fraude decepta est; si vero liberum acceperit, et ille, ut causam præstet dissidii, se alicujus servum fecerit, nec ille uxorem dimittere, nec illa ob vinculum conjugii in servitatem redigi poterit.*

Unde in Triburiensi Concilio²⁶:

C. VII. *Occasione conditionis dolose mutata vir non discedat ab ea, quam libertatis tempore acceperit.*

Perlatum est ad sanctam synodum, quod quidam ingenuus ingenuam accepit²⁷ uxorem, et post filio-

rum procreationem occasione divortii cujusdam servum se fecit²⁸, utrum necessario mulierem tenere debeat, et si tenuerit, utrum illa quoque secundum sæcularem legem servituti subijci²⁹ debeat, quæsitum est^b. Judicatum est, uxorem minime debere dimitti, non tamen ob Christi legem mulierem in servitatem redigi, dum ille non ex consensu conjugis se servum fecerit³⁰, quem liberum ipsa maritum acceperat³¹.

Gratian. *Quæritur etiam, si servus unius alterius ancillam acceperit, an sit conjugium inter eos?*

De his ita statutum est in Concilio Cabilonensi II. cap. 30. 22:

C. VIII. *Legitima servorum conjugia sua auctoritate domini non dirimant.*

Dictum est nobis, quod quidam legitima servorum conjugia³² potestativa quadam præsumptione dirimant, non attendentes illud evangelicum³³: *Quod³⁴ Deus conjunxit homo non separet.* Unde nobis visum est, ut conjugia servorum non dirimantur, etiamsi diversos dominos habeant, sed in uno conjugio permanentes dominis serviant suis. Et hoc in illis observandum est, ubi legalis conjunctio fuit, et per³⁵ voluntatem dominorum.

CAUSA XXX.

GRATIANUS.

Quidam populorum frequentia impeditus filium suum de baptismo suscepit, dum crederet se alienum suscipere; uxor autem ejus, dum callide vellet suscipere proprium, suscepit alienum, quem vir adoptavit sibi in filium, et ex uxore sibi filia nascitur, quam filio suo adoptivo, spiritali uxoris, dum uterque esset in canabulis, tradidit. Post triennium uxor moritur, et compater ejus relictam compatris uxoris suæ vir clam sibi desponsavit; aliquantulum temporis effluxit, et alius eam publice duxit in uxorem. (Qu. I.) Quæritur primum, an uxori suæ debitum reddere valeat qui proprium filium de sacro baptismo suscepit? (Qu. II.) Secundo, an sponsalia contrahantur inter infantes? (Qu. III.) Tertio, an spirituales vel adoptivi filii natu-

ralibus copulari valeant? (Qu. IV.) Quarto, an uxorem compatris uxoris suæ alicui ducere liceat? (Qu. V.) Quinto, an clandestina desponsatio manifestæ præjudicet?

QUÆSTIO I.

GRATIANUS.

I. Pars. *Quod autem proprium filium in spiritualem sibi transferens uxori suæ debitum reddere non valeat ratione et auctoritate probatur. Nulla enim auctoritate permittitur, ut quis commatri suæ carnaliter copuletur. Hic autem uxorem suam sibi commatrem effecit: non ergo illi ulterius carnaliter copulari poterit.*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VII. ^b *Quæsitum est*: Hæc duæ voces absunt a ceteris collectoribus præter Magistrum. Lex vero

sæcularis, cujus hic mentio fit, est inter leges Longobardorum, ut in glossa dicitur.

QUÆST. II. C. VI. ²¹ *vos quoque*: Ed. Bas. ²² *abest ab orig.* ²³ *vos*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ²⁴ *corrigeret*: Edd. coll. o. ²⁵ *cf. supra c. 5. = C. VII.* ²⁶ *Non existat in Triburiensi impresso.* — Reg. I. 2, c. 203. Burch. I. 9, c. 75. Ivo Pan. I. 6, c. 99. Decr. p. 8, c. 212. Petr. Lomb. ib. ²⁷ *acceperit*: Burch. IV. ²⁸ *fecerit*: iid. — Ed. Bas. ²⁹ *subdit*: Ed. Bas. ³⁰ *fecit*: Burch. IV. Pan. ³¹ *accepit*: Burch. IV. Decr. — *acceperit*: Ivo Pan. = C. VIII. ³² *hab. A. 813.* — Burch. I. 9, c. 29. Ivo Pan. I. 6, c. 40. Decr. p. 8, c. 167, p. 16, c. 335. Petr. Lomb. ib. — *cf. Cap. Add. III, c. 54.* ³³ *matrimonia*: orig. — Burch. IV. — Capp. — Ed. Bas. ³⁴ *Math. c. 19. v. 6.* ³⁵ *Quos*: Ivo Pan. — Edd. coll. o. ³⁶ *pro voluntate*: Ivo Pan.

Hinc Densdedit S. R. E. Episcopus, scribit Gordiano, Hispalensis a ecclesie Episcopo, et fratri carissimo 1:

C. I. *Separantur viri ab uxoribus, qui aliquo casu natos proprios coram episcopo tenent.*

Pervenit ad nos diaconus vester 2, sanctitatis vestre epistolam deferens, quod quidam viri et mulieres, præterito sabbato paschali die, præ magno populorum incursu nescientes proprios filios suscepissent ex lavacro sancto. Cupis ergo scire, si 3 pro tali accidenti ratione debeant viri ac mulieres ad proprium suum redire, an non. Nos vero inæsti ex 4 hac re 5 inquisivimus priorum Patrum 6 nostrorum dicta. Invenimus autem in archivis hujus apostolicæ 7 sedis, jam talia contigisse in ecclesiis Isauriæ, Ephesiorum, simulque Hierosolymæ, aliarumque civitatum 8. Episcopis etiam earum civitatum ab hac apostolica sede volentibus scire, utrum viri ac mulieres redirent ad proprium torum, beatæ memoriæ sanctissimi 9 Patres Julius, Innocentius, et Cælestinus cum episcoporum plurimorum et sacerdotum consensu 10 in ecclesia Apostolorum principis prohibentes talia perscripserunt 11, et confirmaverunt, ut nullo modo se in conjugio reciperent mulieres ac viri, quicumque 12 aliqua ratione suscepissent 13 natos proprios 14, sed separarent 15 se, ne suadente diabolo tale vitium inoleascet. Scitis, quia quomodo sunt septem dona Spiritus sancti, ita sunt septem dona baptismi a 16 primo 17 pabulo sacrati salis et ingressu ecclesie usque ad confirmationem S. Spiritus per chrisma. Ab 18 hoc ergo primo Spiritus sancti dono 19 usque ad septimum 20 nullus Christianus suam commatrem in conjugium suscipere 21 debet. Et qui præsumserit tandiu vinculo anathematis religetur, donec pœnitentiam digne egerit 22.

A C. II. *Ab uxore separetur qui filiastrum suum coram episcopo tenuit.*

Item ex Concilio apud Vermerias, c. 5 23.

Si quis filiastrum 24 vel filiastram suam ante episcopum tenuerit ad confirmationem, separetur ab uxore sua, et nunquam aliam accipiat 25.

II. Pars. Gratian. *Econtra vero scribit Nicolaus Salomonitano Episcopo, dicens 26:*

C. III. *Non separetur a viro quæ filiastrum suum de sacro fonte levavit.*

Nosse desideras, utrum mulier, quæ viri filium ex alia femina genitum de sacro fonte levaverit, postmodum possit cum eodem viro copulari. Quos ideo jungi 27 posse decernimus 28, quia secundum sacros canones, nisi amborum consensu, nullius religionis obtentu debet conjunx dimittere conjugem. Pertinet autem ad ingens uxoris exitium, quæ habens odio virum, vel infirmitatem ejus non considerans, quasi causa pietatis operatur impietatem, maxime quum Apostolus præcipiat 29: *Nolite, inquiens, fraudare invicem, nisi ex consensu ad tempus, ut 30 vacetis orationi; et iterum revertimini in id ipsum, ne tentet vos satanas propter 31 incontinentiam vestram.* Ergo si non ex consensu utriusque conjugis 32 hoc factum esse probatur, non fraudentur invicem, sed revertantur in id ipsum, præsertim quum dicat Apostolus 33: *Uxor sui corporis potestatem non habet, sed vir; et vir potestatem sui corporis non habet, sed mulier.*

C. IV. *Non separetur a viro, sed pœnitentiam agat quæ filium suum coram episcopo fraudulenter tenuit.*

Item ex Concilio Cabilonensi II., c. 51 34.

Dictum est nobis, quasdam feminas desidiose, quasdam vero fraudulenter, ut a viris suis separentur, proprios filios coram episcopis 35 ad confirman-

NOTATIONES CORRECTORUM.

CAUSA XXX. QUÆST. I. C. I. a *Hispalensis*: In fragmento hujus epistolæ, quod est in tomis conciliorum, legitur: *Hispaniarum*; apud Anselmum vero ac Burchardum: *Hispaniensis*.

b *Civitatum*: Varie hic locus legitur in vetustis codicibus, et apud collectores; aptatus autem præcipue ex Anselmo est.

c *A primo*: Idein factum est in hoc loco ex eodem Anselmo, Burchardo, et fragmento epistolæ.

Similia etiam leguntur apud Petrum Damianum in invective in episcopum, monachos ad sæculum revocantem.

C. II. d Burchardus et Ivo 9. c. 80. citant ex conc. apud Vermerias, et ab universitate Lovaniensi scriptum fuit, in excerptis decretorum bibliothecæ B. Trudonis citari ex eodem concilio. Idem autem Ivo part. 1. c. 502. et Magister sententiarum citant ex Capitularibus, ubi exstat lib. 5. c. 5.

CAUSA XXX. QUÆST. I. C. I. 1 Ep. apocrypha. — Burch. l. 17, c. 41. Ans. l. 10, c. 29 (56). Ivo Pan. l. 6, c. 127. Decr. p. 4, c. 505. Polyc. l. 6. l. 4. Petr. Lomb. l. 4, dist. 42. 2 abest ab Iv. 3 utrum: Edd. coll. o. 4 in: ead. 5 tristitia: Burch. 6 patr. nostr.: non sunt ap. Iv. — patr.: abest a Burch. 7 ap. sed: absunt ab Ed. Bas. 8 al. ecclesiarum Epp., et earum civitatum: Burch. Ans. Iv. — in Edd. coll. o. pro civitatum est: ecclesiarum. 9 sancti: Ivo Pan. — Edd. coll. o. 9 conventu: Burch. 10 rescripserunt: Ed. Bas. — præscripserunt: Bohm. 11 qui per quamcunque rat.: Burch. — qui quacunque rat.: Ivo Pan. 12 suscipere: Burch. — susceperunt: Ivo Pan. — Ed. Bas. 13 suos: abest a Burch. — Ed. Bas. — Ivo Decr. 14 separentur: Ivo Pan. — separent se: Edd. coll. o. pr. Arg. 15 A primo ergo: Ivo Decr. — Edd. coll. o. 16 hoc est a primo: id. — ead. 17 septem: Edd. coll. o. pr. Bas. Par. Lugdd. 18 recipere: Burch. — sumere: Ed. Bas. 19 exegerit: ead. = C. II. 20 c. 12, conc. Compend. hab. A. 757. — Reg. l. 2, c. 218. Burch. l. 17, c. 22. Ivo Pan. l. 6, c. 125. Decr. p. 4, c. 502. p. 9, c. 80. Petr. Lomb. ib. — cf. Cap. l. 5, c. 7. 21 add.: suum: Edd. Bas. Par. Lugdd. 22 add.: similiter et mulier: Cap. — Burch. Ivo Decr. p. 9. — Edd. coll. o. = C. III. 23 Non exstat inter editas Nicolai epp. — In Pan. l. 6, c. 124, scripta esse dicitur: *Salomonitano*, in Decr. p. 4, c. 156.: *Salomonio episcopo*. 24 conjungi: Edd. coll. o. 25 decrevimus: Ed. Bas. 26 1 Cor. c. 7, v. 5. 27 add.: expeditius: Edd. Bas. Lugdd. II, III. 28 hoc autem dico propter: Ed. Bas. 29 1 Cor. c. 7, v. 4. = C. IV. 30 hab. A. 815. — Burch. l. 17, c. 25. Ivo Pan. l. 7, c. 65. Decr. p. 9, c. 81. Petr. Lomb. ib. 31 episcopo: Ed. Bas.

dum tenuisse. Unde nos dignam duximus, ut, si qua mulier filium suum desidia aut fraude aliqua coram episcopo tenuerit ad confirmandum, propter fallaciam suam aut propter fraudem, quamdiu vivet²², agat pœnitentiam; a viro tamen suo²³ non separetur²⁴.

C. V. *Separantur et gravi pœnitentia plectantur qui filiolum suam vel spirituales matrem ducunt in uxorem.*

Item ex Concilio Moguntinensi c. 10. in clastro Albani habito²⁵.

De eo, quod interrogastis, si aliquis filiolum suam in uxorem duxit²⁶, et de eo, qui cum commatre²⁷ spirituali concubuit, et de eo, qui filium \dagger suum baptizavit, et uxor²⁸ ejus cum de fonte suscepit, hæc causa, ut dissidium²⁹ conjugii fieret, si postea in tali copulatione possint permanere: de talibus sin respondendum est. Si filiolum aut commatrem suam aliquis in conjugium³⁰ duxerit, separandos esse judicamus, et gravi pœnitentia plectendos. Si autem conjuges legitimi, unus aut ambo, ex industria fecerint, ut filium suum de fonte susciperent³¹, si inuupti permanere voluerint, bonum est; sin autem, gravis pœnitentia insidiatori injungatur, et simul maneat, et, si prævaricator conjugii supervixerit, acerrima pœnitentia mulctetur, et sine spe conjugii maneat.

C. VI. *Non separantur ab uxoribus qui filiastris suos coram episcopo tenent.*

Item Nicolaus Papa Rodulpho, Bituricensi Episc.³²

De his, qui filiastris suos ad confirmationem coram episcopis tenent, id est qui filios uxoris suæ de viro priori, dum chrismanantur ab episcopis, super se sustinent, si inscientia, sicut³³ asseris, fiat, licet sit peccatum, non tamen usque ad separationem conjugii puniendum est³⁴; luceant tamen, et digna pœnitentia hoc diluentes³⁵ Domino dicant³⁶: *Delecta ignorantia nostræ ne memineris.*

A. C. VII. *Non separatur ab uxore qui necessitatis causa filium suum baptizavit.*

Item Joannes Papa VIII. ³⁷ Anselmo, Lemovicinæ³⁸ ecclesie Episcopo³⁹.

Ad limina beatorum⁴⁰ Petri et Pauli apostolorum principum hic præsens homo, nomine Stephanus, orationis causa veniens, nostro præsulatui suggerendo innouit, quod filium suum in extremo vite positum, necdum baptismatis munda lotum, absente scilicet sacerdote, necessitate⁴¹ cogente baptizasset⁴², eumque ipse propriis manibus retinendo suscepisset⁴³, atque pro hujus rei negotio notitiæ tuæ patefacto reverentia tua, quasi recitandis zelo flagrans, præfatum hominem a sua conjuge judicaverit⁴⁴ separandum. Quod fieri nullatenus debet, dicente scriptura⁴⁵, a Domino junctam esse viro uxorem, et: *Quod⁴⁶ Deus conjunxit homo non separet.* Unde et Dominus in evangelio⁴⁷ non dimittere posse uxorem suam, nisi causa fornicationis, apertissime jubet. Quapropter et nos, tantæ auctoritatis jussione præcipue⁴⁸ freti, dicimus omittendum⁴⁹ esse, et inculpabile judicandum quod necessitas intulit. Nam hoc baptizandi opus laicis fidelibus juxta canonicam auctoritatem⁵⁰, si necesse fuerit facere, libere conceditur. Unde si supradictus genitor filium suum corpore morientem aspiciens, ne animam perpetua morte pereuntem dimitteret, sacri munda baptismatis lavit, ut eum de potestate auctoris mortis et tenebrarum eriperet, et in regnum Christi jam regnaturum⁵¹ sine dubitatione transmitteret, bene fecisse laudatur; et idcirco suæ uxori sibi jam legitime sociatæ impune, quamdiu vixerit, judicamus manere conjunctum, nec ob hoc contra præfatas auctoritates divinas aliquatenus separari debere⁵².

III. Pars. Gratian. *Filia dicitur spiritualis non solum ejus, qui accipit, sed etiam ejus, qui triuæ mersionis vocabulo eam sacro baptisate tingit. Dicitur*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VII. • Epistola Joannis VIII. ex qua sumtum est hoc caput, exstat in bibliotheca Vaticana, scripta Anselmo Lemovicinæ ecclesie episcopo, et in conc. Ticinensi, tempore ejusdem Joannis cum legatis ipsius et magna parte episcoporum Italiæ et Galliæ habito, in subscriptionibus est: *Anselmus Lemovicensis ecclesie episcopus.* Itaque emendatum est:

Lemovicinæ, quum antea legeretur: Lemosinæ.

⁴⁹ *Omittendum*: Sic emendatum est ex aliquot vetustis, epistola ipsa, et Ivone. Infra etiam 34. quæst. 1 et 2. c. 1. Leo eisdem verbis utitur: *omittendum est, et inculpabile judicandum, quem imitari videtur Joannes voluisse. In vulgatis erat: dimittendam non esse.*

QUÆST. I. C. IV. ²² *vivit*: ead. — *vivat*: Ed. Arg. — Burch. Iv. ²³ *abest* ab Edd. Nor. Ven. I, II. Par. Lugd. I. ²⁴ *discedat*: Ed. Bas. — C. V. ²⁵ *Imo* ex Rabani ep. ad Heribaldum, scr. A. 853., nonnullis immutatis, cf. Reg. I. 2. 196. — Burch. I. 47, c. 24. Ivo Pan. I. 7, c. 66. Decr. p. 9, c. 82. Petr. Lomb. ib. ²⁶ *duxerit*: Edd. coll. o. pr. Par. Lugd. ²⁷ *matre*: Edd. Arg. Bas. \dagger *filiolum*: Bohm. ²⁸ *et cujus*: Burch. Iv. — Edd. Bas. Lugd. II, III. ²⁹ *dissidium*: Burch. Iv. Pan. — Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ³⁰ *conjugio*: Ivo. — Ed. Bas. ³¹ *add.*: ut *dissidium* (*discidium*: Ivo Decr.); *fiat*: Burch. Iv. — C. VI. ³² *scr. A. 864.* — Ivo Pan. I. 6, c. 126. Decr. p. 4, c. 504. Petr. Lomb. ib. ³³ *ut asseritur*: Ivo Decr. ³⁴ *puniendi sunt*: Edd. Bas. Lugd. II, III. ³⁵ *taentes*: Ed. Bas. — ³⁶ *Psal. 24, v. 7.* — C. VII. ³⁷ *Ep. 188. ap. Mans., dat. VII die m. Jun., ind. XII., i. e. A. 879.* — Ans. I. 10, c. 50 (57). Ivo Decr. p. 4, c. 506. Polye. I. 6, t. 4. Petr. Lomb. ib. ³⁸ *Lemosinæ*: Ans. Iv. — *Lemosinæ*: Edd. coll. o. ³⁹ *B. Petr. App. principis*: Edd. coll. o. ⁴⁰ *nimia nec.*: ead. ⁴¹ *baptizavit*: ead. ⁴² *suscepit*: ead. ⁴³ *judicavit*: ead. ⁴⁴ *cf. Prov. c. 19, v. 14, sec. LXX.* ⁴⁵ *Quos*: Edd. coll. o. — cf. Matth. c. 19, v. 6. ⁴⁶ *ev. ait: Nemo dimittere pot.*: Ivo. ⁴⁷ *præcipua*: Edd. coll. o. ⁴⁸ *dimittendum esse*: Ans. — Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. Par. — *dim. non esse*: Edd. Bas. Lugd. I. — *dimittendam non esse*: Edd. Lugd. II, III. ⁴⁹ *sanctionem*: orig. — Ivo. ⁵⁰ *regeneratum*: orig. — Ivo. ⁵¹ *debutisset*: Iv.

etiam spiritualis filia sacerdotis, quæ ei peccata sua A
confitetur. Harum omnium flagitiosa conjunctio est, et
eadem pœna plectenda.

Unde Symmachus Papa ait ⁶¹ :

C. VIII. Par pœnitentia ei indicitur, qui spiritualem
filiam, et pœnitentialem suam violare monstratur.

Omnes, quos in pœnitentia suscipimus, ita nostri
sunt spirituales filii, ut et ipsi, quos vel nobis sus-
cipientibus, vel trinæ mersionis vocabulo ⁶² emergenti-
bus, unda sacri baptismatis regeneravit. Silvester
quoque docens admonet unumquemque sacerdotem
⁶³, ut nullus causa fornicationis ad suam pœnitentialem
accedat, quia scriptum est : Omnes, quos in pœniten-
tia accipimus ⁶⁴, ita filii nostri sunt, ut in baptis-
mate suscepti. Quapropter hoc scelus si quis perpetrave-
rit, non solum dignitatis honorem amittat, verum B
etiam usque ad exitum vitæ ⁶⁵ suæ jugi pœnitentiæ
se ⁶⁶ subdat.

C. IX. De eodem. Item Cœlestinus ⁶⁶.

Si quis sacerdos cum filia ⁶⁷ spirituali fornicatus
fuerit, sciat, se grave adulterium commisisse. Idcirco
femina si laica est, omnia derelinquat et res suas
pauperibus tradat ⁶⁸, et conversa in monasterio ⁶⁹
Deo usque ad mortem serviat. Sacerdos autem, qui
malum exemplum dedit hominibus, ab omni officio
deponatur, et peregrinando duodecim ⁷⁰ annis pœni-
teat, postea vero ad monasterium vadat, ibique
cunctis diebus vitæ suæ Deo serviat.

C. X. De eodem. Item ⁷¹.

Non debet episcopus aut presbyter commisceri
cum mulieribus, quæ ei sua fuerint confessæ pec-
cata. Si forte (quod absit) hoc contigerit ⁷², sic
pœniteat, quomodo de filia spirituali, episcopus
quindecim annos ⁷³, presbyter duodecim, et depo-
natur; si ⁷⁴ tamen in conscientiam populi deve-
nerit.

Gratian. His itaque auctoritatibus apparet, quod
sive proprium, sive tantummodo viri filium mulier de
sacro fonte susceperit, non ideo a viro suo est sepa-
randa. Quod et de viro similiter oportet intelligi.

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. II. ^a Utraque : Sic est emendatum ex pleris-
que vetustis, quum antea legeretur : alterutra ;
utriusque enim consensus necessarius est.

C. UN. ^b In Decretalibus tit. de desponsatione D
impub. c. 2. habetur initium hujus capituli, et adji-

QUÆSTIO II. GRATIANUS.

Sponsalia ante septennium contrahi non possunt.
Solo enim consensu contrahuntur, qui intervenire non
potest, nisi ab utraque ^a parte id intelligatur, quod
inter eos agitur. Probatum ergo, sponsalia non posse
contrahi inter pueros, quorum ætatis infirmitas con-
sensum non admittit. Testatur hoc idem Nicolaus Papa
dicens ^b :

CAP. UN. Ante tempus consentiendi conjugium con-
trahi non potest.

Ubi non est consensus utriusque, non ^c est con-
jugium. Ergo qui pueris dant puellas in cuna-
bulis, et e converso, nihil faciunt, nisi uterque
puerorum post, quam venerit ad annos discretionis,
consentiat ^c, etiamsi pater et mater hoc voluerint
et fecerint.

QUÆSTIO III. GRATIANUS.

I. Pars. Quod autem spirituales vel adoptivi filii
naturalibus copulari non possint, Nicolaus Papa re-
spondens ad consulta Bulgarorum cap. 2. testatur, ita
dicens ^d :

C. I. Qui de sacro fonte suscipitur filius est ejus, a quo
suscipitur.

Ita diligere debet homo eum, qui se ^e suscipit ^e
de ^e sacro fonte, sicut patrem. Item : §. 1. Est inter
fratres et filios spirituales gratuita et sancta com-
munio, quæ non est dicenda consanguinitas, sed
potius ^f habenda spiritualis proximitas. Unde inter
eos non arbitramur ^f posse fieri quodlibet legale
conjugium, quandoquidem nec inter eos, qui natura;
et eos, qui adoptione filii sunt, venerandæ Romanæ
leges matrimonia contrahi permittunt. Item : §. 2.
Si ^g ergo inter eos non contrahitur matrimonium,
quos adoptio jungit ^g, quanto potius a carnali oportet
inter se contubernio cessare quos per cœleste sacra-
mentum regeneratio sancti Spiritus vincit ^h ? Longe
igitur ^h congruentius filius patris mei vel frater meus

ciuntur alia ex eo Nicolai rescripto.

^c Consentiat : In vulgatis codicibus sequitur ^{ccc} :
nec est conjugium, nisi consensus utriusque, quæ verba
absunt a plerisque manuscriptis.

QUÆST. I. C. VIII. ⁶¹ Caput incertum. — In Ed. Bas. tribuitur Nicolaus P. — Petr. Lomb.
ib. — cf. Pœn. Rom. Ant. Aug. l. 8, c. 3. ⁶² sacerdotum : Edd. coll. o. pr. Par. Lugd. I.
⁶³ suscipimus : Ed. Bas. ⁶⁴ vitæ suæ : non sunt in Ed. Arg. — suæ : abest ab Ed. Bas.
⁶⁵ subdatur : Ed. Bas. — C. IX. ⁶⁶ Caput incertum. — Ans. l. 11, c. 30 (omissa tamen inscriptione,
et verbis hic illic mutatis). — Polyc. l. 4, t. 39. — Pœn. Rom. ib. c. 4. ⁶⁷ add. : sua : Ed.
Ed. Bas. ⁶⁸ tribuat : ead. ⁶⁹ add. : jugi pœnitentia : Edd. Bas. Lugdd. II, III. ⁷⁰ XV. : Pœn. Rom. — X. :
Ed. Bas. — C. X. ⁷¹ Caput æque incertum. — Polyc. ib. ⁷² acciderit : Ed. Bas. ⁷³ annis : ead. ⁷⁴ si

— dev. : non sunt in Ed. Arg.
QUÆST. II. ⁷⁵ ita Edd. coll. o. pr. Bas. — C. UN. ⁷⁶ Caput temporis incert. — cf. Comp. I, de desp.
impub. c. 4, et c. 2, X. h. t. — Ivo Pan. t. 6, c. 122. ⁷⁷ ibi non : Edd. Bas. Lugdd. II, III. ⁷⁸ ita Edd.
coll. o. et Ivo.

QUÆST. III. C. I. ⁷⁹ scr. A. 866. — Ans. l. 10, c. 29. Ivo Pan. l. 6, c. 125. Decr. p. 1, c. 135, p. 9,
c. 34. Petr. Lomb. l. 4, dist. 42. ⁸⁰ ipsum : Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. ⁸¹ susceperit : Ed. Nor. — susce-
pit : Edd. rell. — Ivo Decr. p. 1. ⁸² ex : orig. — Ivo Decr. — a : Pan. ⁸³ arbitror : Edd. coll. o. ⁸⁴ con-
jungit : Ed. Bas. ⁸⁵ junxit : Ivo Decr. — jungit : Edd. Bas. Lugdd. II, III. ⁸⁶ add. : inquit : Ivo Pan. —
Edd. coll. o.

appellatur is, quem gratia divina potius, quam quem humana voluntas, ut filius patris mei vel frater meus esset, elegit; prudentiusque ab altera corporis commixtione secernitur.

C. II. *Filia spiritualis carnali filio nullo modo nubere potest.*

Item Zacharias Episcopus, servus servorum Dei, reverendissimo Theodoro, Episcopo ecclesie Ticinensis.

Pitacium vobis¹⁰ tua veneranda fraternitas¹¹ obtulit, per quod seiscitari curasti¹², si liceat filio, cujus pater alterius filium ex sacro baptismo¹³ susceperit, susceptam, id est spiritualem ejus patris filiam (quod dici crudele est), in matrimonio accipere¹⁴, quod apud te enormiter asseruisti contigisse. § 1. Sed bene tua sancta fraternitas compertum^B habet, quod Dominus præceperit¹⁵ per Moysen, dicens: *Turpitudinem a patris tui, vel matris, vel sororis non revelabis; turpitudinem enim tua est.* Quum ergo^b a propria consanguinitate jubemur abstinere, multo magis a spirituali nostri patris filia omni excusatione aut argumento seposito sub nimia distractione nos cavere convenit, ne in iram divini¹⁶ examinis incidat, si quis tali facinore mixtus¹⁷ minime restrinxerit frena luxurie. Unde et omnes^c omnino cavendi sunt a tali sceleris¹⁸ commixtione, ne in perpetuum¹⁹ pereant; sed hunc, qui hujus perniciosæ temeritatis auctor²⁰, animæ suæ salutem despiciens, impiissimo²¹ se miscuit²² matrimonio, per omnia tua fraternitas studeat separare, et poenitentiae dignæ submittere, quatenus^C ab æterna erutam²³ damnatione animam ejus lucreris.

C. III. *Filio suo filiam, quam de sacro fonte suscepit, nullo modo tradere audeat.*

Item Zacharias et Deus ledit²⁴.

Non oportet filiam²⁵, quam de sacro fonte susce-

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. III. C. II. ^a *Turpitudinem*: In decretis Zacharie (quæ sunt in vetusto codice), et apud Anselmum et Ivoem habeatur omnia, ut in c. 13. Lev. tici.

^b *Quum ergo*: In eisdem decretis sic legitur: *Turpitudinem enim non revelare dicitur, dum a propria consanguinitate præcipitur abstinere. Multo magis, etc.*

^c *Unde et omnes*: Apud Anselmum est: *Unde et omnes omnino cavende sunt talis sceleris commix-*

A perit, aliquando filio suo in matrimonium tradere, quia in divina sententia germani esse invenimur. Si quis tali facinore commixtus minime restrinxerit frena luxurie, ab ecclesia catholica abominabitur. Sed si conversus fuerit, post separationem septem annis poenitentiam gerat. Consciis simul cum auctore sit ista conditio, id est simul cum cooperatoribus et consentientibus poeniteat²⁶.

II. Pars²⁷ Gratian. *Filii vero, sive ante compaternitatem sive post nati fuerint, licite conjungi possunt. Unde Urbanus scribit Vitali Presbytero Brixiani, dicens²⁸:*

C. IV. *Filii vel filiae, ante vel post compaternitatem genitæ, legitime conjungi possunt.*

Super quibus²⁹ consulit³⁰ nos tua dilectio, hoc videtur nobis ex sententia respondendum, ut et³¹ baptismus sit, si instante necessitate scilicet puerum in nomine Trinitatis baptizaverit, et quod spiritualium parentum filii vel filiae, ante vel post compaternitatem geniti³², possunt legitime conjungi, præter illam personam, per quam compatres sunt effecti.

Paschalis vero secundus, post compaternitatem genitos copulari prohibens, scribit Regino Episcopo³³:

C. V. *Qui ex compatre vel commatre post susceptos filios de fonte nati fuerint, conjungi non possunt.*

Post susceptum vero de fonte³⁴ filium vel filiam spiritualem, qui ex compatre vel commatre nati fuerint, matrimonio conjungi non possunt, quia leges sæculi non emancipatos adoptivis prohibent copulari.

C. VI. PALEA.

Idem ex lib. XXIII. Digestorum, tit. de ritu nuptiarum, perpenditur, in quo ita legitur³⁵.

^e Per adoptionem quaesita fraternitas consueque impedit nuptias, donec manet adoptio, ideoque eam, quam pater meus adoptavit et emancipavit,

tionem.

C. V. ^d Anselmus lib. 10. c. 34. refert fere integram hanc epistolam, itemque Polycarpus, cujus initium est in c. *Post uxoris*, infra ead. q. 4., et continenter post illud sequitur hoc caput, et incipit c. *Porro duorum*, infra 23. q. 2 et 3. Ipsius vero epistolæ auctorem et ipsi citant Paschalem II.

C. VI. ^e Hæc Palea habetur in aliquot vetustis a quibus ceteræ abesse solent, et non distinguuntur a superiore capite.

QUÆST. III. C. II. ^a scr. c. A. 745. — Ans. l. 10, c. 27 (31). Ivo Pan. l. 6, c. 128. Decr. p. 1, c. 307. ¹⁰ quod nobis obtulit. — — suscepimus: Ivo Pan. — Edd. coll. o. ¹¹ caritas: Ed. Bas. ¹² seiscitari: Ivo Pan. — Edd. coll. o. ¹³ fonte: Ivo Decr. ¹⁴ suscipere: Edd. coll. o. ¹⁵ Moysi præcepit: exd. — cf. Lev. c. 18, v. 8. ¹⁶ divina examinationis: Edd. coll. o. — Ivo Pan. ¹⁷ pernicitas: Ed. Bas. ¹⁸ facinoris: ead. ¹⁹ æternam: orig. ap. Ans. — Aus. lv. ²⁰ abest ab orig. ap. Mans. lv. et Edd. Arg. Bas. ²¹ impio: Edd. coll. o. — Ivo Pan. ²² miscuerit: Edd. Bas. Lugd. l. II, III. ²³ erutas domn. animas eorum: orig. — Ans. — eruti — animas eor.: Iv. Decr. — erui — animas eor.: Pan. — C. III. ²⁴ Cap. incertum. — Ans. l. 10, c. 28 (33). Polyc. ib. ²⁵ add.: suam: Edd. coll. o. ²⁶ poeniteant: Ed. Bas. — C. IV. ²⁷ Cap. temporis incerti. — Coll. tr. p. 2, l. 50, c. 25. — Petr. Lomb. l. 4, dist. 42. — Testatur Baluzius in aliquot locis Vitalium illum minus recte Brixianum appellari. ²⁸ his, quibus: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. l. III. ²⁹ consulit: Edd. coll. o. ³⁰ abest a Bonin. ³¹ genitæ: exd. — C. V. ³² Non haberi in antiquissimo Anselmi codice mon. S. Germani de Pratis, testatur Baluzius. In eod. tamen collato existit l. 10, c. 33., adjecta cum aliis post mortem Anselmi, hac inser.: *Ex ep. Paschalis P. II, ad Reginum bonum senioreum missa, add. subscr.: Dat. Lateranis, VI. Cal. Maii. — Polyc. l. 6, l. 6. Petr. Lomb. ib. ³³ sacro fonte: Edd. Bas. Lugd. l. II, III. — C. VI. ³⁴ l. 2, fr. 17.*

potero uxorem ducere. Æque ²⁶ et si me emancipato illam in potestate retinuerit, poterimus jungi matrimonio. Itaque volenti generum adoptare suadet ²⁶, ut filiam emancipet. Similiter suadet ei, qui velit nurum adoptare, ut ²⁷ emancipet filium. »

III. Pars. Gratian. *Si quis vero aliquo fortuito casu filiam suæ commatris uxorem acceperit, non cogitur eam dimittere.*

Unde in Triburiensi Concilio legitur c. 48. ²⁸ :

C. VII. *Non cogitur quis dimittere filiam suæ commatris, quam duxit in conjugium.*

Illud etiam nec canonica institutione definimus, nec interdictione aliqua refutamur, sed propter eos, qui diverse de eo sentiunt, hoc loco aliquid commemoramus. Si quis suæ spiritualis commatris filiam fortuito et ita contingente rerum casu in conjugium duxerit, consilio maturiori ²⁹ servato eam ³⁰ habeat atque honeste legitimo conjugio operam det.

QUÆSTIO IV.

GRATIANUS.

I. Pars. *Relictam vero compatris uxoris suæ nullus in conjugem ducere potest.*

Unde Nicolaus papa scribit Constantiensi Episcopo Salomoni ¹ :

C. I. *Das commatres alicui habere non licet.*

Sciscitatur a nobis sanctitas vestra, si aliquis homo duas commatres habere valeat unam post alteram. In quo meminisse debet scriptum esse ² : *Erunt duo in carne una.* Itaque quum constet ³, quia vir et mulier una caro per connubium efficiuntur, restat nimirum virum compatrem constitui illi mulieri, cujus matrimonio assumpta uxor commater esse videbatur, et idcirco liquet, virum illi feminæ non posse jungi ⁴ in copula ⁵, quæ commater ejus erat, cum sua idem fuerat una caro effectus.

C. II. *Octo annis pœniteat qui duabus commatribus commiscetur.*

Item ex Concilio Chalcedonensi ⁶ :

Si pater et filius, aut duo fratres cum una muliere, aut si cum matre et filia, aut cum duabus sororibus, aut cum duabus commatribus aliquis concubuerit, secundum antiquam et humaniorem definitionem octo annis pœniteat.

C. III. *Nullus duabus commatribus commisceatur.*

Item Innocentius Exsuperio Tolosano Episcopo ⁷.

Si quis ex uno ⁸ conjugio filium aut filiam alterius de sacro fonte susceperit, aut ad chrisma tenuerit, vel Christianitatis ministerium ⁹ dederit, ambo, et vir et uxor, compatres existunt parentibus infantis, quia vir et mulier caro una effecti sunt.

II. Pars. Gratian. *Econtrario invenitur in Concilio Triburiensi, c. 47 ⁹ :*

C. IV. *Uxorem compatris ducere potest, cujus ipsa commater non fuerat.*

Qui spiritualem habet compatrem, cujus filium de lavacro sacri fontis accepit, et ejus uxor commater non est, liceat ei defuncto compatre suo ejus viduam ducere in uxorem, si nullam habet consanguinitatis propinquitatem. Quid enim? Numquid non possunt conjungi quos nulla proximitas ¹⁰ carnalis, vel nulla ¹¹ generatio secernit spiritualis?

C. V. *De eodem.*

Item in epistola Paschalis Papæ II. ad Reginum Episcopum ¹².

Post uxoris obitum cum commatre uxoris viri superstitis conjugio copulari, nulla videtur auctoritas vel ratio prohibere. Neque enim cognationi carnis cognatio spiritus comparatur, neque per unionem carnis ad unionem spiritus pertransitur.

III. Pars. Gratian. *Notandum vero est, quod aliud est commatrem alicujus cognoscere, atque aliud derelictam ab aliquo commatrem alicujus fieri. Auctoritas illa Nicolai Papæ et Chalcedonensis synodi illum*

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. IV. C. II. ^a In conc. Chalcedonensi nihil D hujusmodi exstat tractatum aut definitum. Ex eo tamen refertur etiam in fragmento pœnitentialem incerti auctoris, eodemque modo citatur infra c. *Post uxoris.*

C. III. ^b *Ex uno* : In plerisque vetustis exemplaribus, et eadem collectione decretorum incerti auctoris legitur : *Si quis unus ex conjugio* ^c. In epistola vero Innocentii Exsuperio Tolosano episcopo scripta hoc non habetur.

QUÆST. III. C. VI. ²⁶ abest ab Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ²⁶ *suadent* : Bohm. ²⁷ *quod* : Edd. Arg. Bas. = C. VII. ²⁸ hab. A. 895. — Burch. I. 17. c. 46. Ivo Decr. p. 9, c. 97. Petr. Lomb. ib. ²⁹ *majori* : Ed. Bas. ³⁰ abest ab Iv. et Burch.

QUÆST. IV. C. I. ¹ Cap. incerti temporis. — Ivo Pan. I. 7, 63. Decr. p. 1, c. 157, p. 9, c. 35. Petr. Lomb. I. 4, dist. 42. ² Gen. c. 2. v. 24. ³ *constat* : Edd. Nor. Ven. I, II. Par. Lugdd. II, III. ⁴ *conjugi* : Edd. coll. o. ⁵ *copulam* : Edd. Ven. I, II. Par. Lugdd. II, III. = C. II. ⁶ In extremo l. 11. Ans. legitur ignoti auctoris libellus de variis incestus speciebus, ex conc. Chalc. allegatus, ex quo Gratianus hoc caput suum fecit. = C. III. ⁷ In antiqua Herovalliana collectione, quam ex parte edidit Petit. post capp. Theodori, profertur post canonem ex Innocentio repetitum, (p. 233.) unde factum est ut et ipsum Innocentii esse putaretur, quod accidit Ans. I. 9, c. 25. — Polyc. I. 6, t. 6. ⁸ ita Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III.; in Arg. tamen est : *conjugibus*. — *Si unus ex conjugio* : Coll. Herov. ⁹ *mysterium* : ead. — Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. = C. IV. ¹⁰ hab. A. 895. — Burch. I. 17, c. 45. Ivo Pan. I. 7, c. 67. Decr. p. 9, c. 96. Polyc. I. 6, t. 6. Petr. Lomb. I. 6, t. 42. ¹¹ *propinquitas* : Edd. coll. o. ¹² *in id* : orig. — Burch. IV. = C. V. ¹³ cf. ad c. 5, qu. 3, ead. — Ans. I. 10, c. 34 (35). — Polyc. Petr. Lomb. ib.

appellatur is, quem gratia divina potius, quam quem humana voluntas, ut filius patris mei vel frater meus esset, elegit; prudentiusque ab alterna corporis commixtione secernimur.

C. II. *Filia spiritualis carnali filio nullo modo nubere potest.*

Item Zacharias Episcopus, servus servorum Dei, reverendissimo Theodoro, Episcopo ecclesie Ticinensis.

Pitacium nobis¹⁰ tua veneranda fraternitas¹¹ obtulit, per quod sciscitari curasti¹², si liceat filio, cujus pater alterius filiam ex sacro baptisate¹³ susceperit, susceptam, id est spiritualem ejus patris filiam (quod dici crudele est), in matrimonio accipere¹⁴, quod apud te enormiter asseruisti contigisse. § 1. Sed bene tua sancta fraternitas compertum^B habet, quod Dominus præceperit¹⁵ per Moysen, dicens: *Turpitudinem a patris tui, vel matris, vel sororis non revelabis; turpitudinem enim tua est.* Quum ergo^b a propria consanguinitate jubemur abstinere, multo magis a spirituali nostri patris filia omni excusatione aut argumento seposito sub nimia distractione nos cavere convenit, ne in iram divini¹⁶ examinis incidat, si quis tali facinore mixtus¹⁷ minime restrinxerit frena luxurie. Unde et omnes^c 'omnino' cavendi sunt a tali sceleris¹⁸ commixtione, ne in perpetuum¹⁹ pereant; sed hunc, qui hujus perniciosæ temeritatis auctor²⁰, animæ suæ salutem despiciens, impiissimo²¹ se miscuit²² matrimonio, per omnia tua fraternitas studeat separare, et pœnitentiæ dignæ submittere, quatenus^C ab æterna erutam²³ damnatione animam ejus lucreris.

C. III. *Filio suo filiam, quam de sacro fonte suscepit, nullus tradere audeat.*

Item Zacharias et Deusdedit.

Non oportet filiam²⁴, quam de sacro fonte susce-

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. III. C. II. ^a *Turpitudinem*: In decretis Zachariæ (quæ sunt in vetusto codice), et apud Anselmum et Ivoem habentur omnia, ut in c. 18. Lev. tici.

^b *Quum ergo*: In eisdem decretis sic legitur: *Turpitudinem enim non revelare dicitur, dum a propria consanguinitate præcipimur abstinere. Multo magis, etc.*

^c *Unde et omnes*: Apud Anselmum est: *Unde et omnes omnino cavendæ sunt talis sceleris commix-*

A perit, aliquando filio suo in matrimonium tradere, quia in divina sententia germani esse invenimur. Si quis tali facinore commixtus minime restrinxerit frena luxuriæ, ab ecclesia catholica abominabitur. Sed si conversus fuerit, post separationem septem annis pœnitentiam gerat. Consciis simul cum auctore sit ista conditio, id est simul cum cooperatoribus et consentientibus pœniteat²⁵.

II. Pars Gratian. *Filii vero, sive ante compaternitatem sive post nati fuerint, licite conjungi possunt. Unde Urbanus scribit Vitali Presbytero Briziensi, dicens*²⁷:

C. IV. *Filii vel filie, ante vel post compaternitatem genitæ, legitime conjungi possunt.*

Super quibus²⁶ consulti²⁸ nos tua dilectio, hoc videtur nobis ex sententia respondendum, ut et²⁹ baptismus sit, si instante necessitate scilicet puerum in nomine Trinitatis baptizaverit, et quod spiritualium parentum filii vel filie, ante vel post compaternitatem geniti³⁰, possunt legitime conjungi, præter illam personam, per quam compateres sunt effecti.

Paschalis vero secundus, post compaternitatem genitos copulari prohibens, scribit Regino Episcopo^d³¹:

C. V. *Qui ex compatre vel commatre post susceptos filios de fonte nati fuerint, conjungi non possunt.*

Post susceptum vero de fonte³² filium vel filiam spiritualem, qui ex compatre vel commatre nati fuerint, matrimonio conjungi non possunt, quia leges sæculi non emancipatos adoptivis prohibent copulari.

C. VI. PALEA.

*Idem ex lib. XXIII. Digestorum, tit. de ritu nuptiarum, perpenditur, in quo ita legitur*³⁴.

^e Per adoptionem quæsitæ fraternitas eoque impedit nuptias, donec manet adoptio, ideoque eam, quam pater meus adoptavit et emancipavit,

tionem.

C. V. ^d Anselmus lib. 10. c. 34. refert fere integram hanc epistolam, itemque Polycarpus, cujus initium est in c. *Post uxoris*. infra ead. q. 4., et continenter post illud sequitur hoc caput, et deinceps c. *Porro duorum*. infra 52. q. 2 et 3. Ipsius vero epistolæ auctorem et ipsi citant Paschalem II.

C. VI. ^e Hæc Palea habetur in aliquot vetustis a quibus ceteræ abesse solent, et non distinguuntur a superiore capite.

QUÆST. III. C. II. ^ascr. c. A. 745. — Ans. l. 10, c. 27 (31). Ivo Pan. l. 6, c. 128. Decr. p. 1, c. 307. ¹⁰ quod nobis obt., — — suscepimus: Ivo Pan. — Edd. coll. o. ¹¹ caritas: Ed. Bas. ¹² voluisti: Ivo Pan. — Edd. coll. o. ¹³ fonte: Ivo Decr. ¹⁴ suscipere: Edd. coll. o. ¹⁵ Moysi præcepit: ead. — cf. Lev. c. 18, v. 8. ¹⁶ divina examinationis: Edd. coll. o. — Ivo Pan. ¹⁷ permixtus: Ed. Bas. ¹⁸ facinoris: ead. ¹⁹ æternum: orig. ap. Ans. — Ans. Iv. ²⁰ abest ab orig. ap. Mans., Iv. et Edd. Arg. Bas. ²¹ impio: Edd. coll. o. — Ivo Pan. ²² miscuerit: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ²³ erutas damn. animas eorum: orig. — Ans. — eruti — animas eor.: Iv. Decr. — exui — animus eor.: Pan. — C. III. ²⁴ Cap. incertum. — Ans. l. 10, c. 28 (33). Polyc. ib. ²⁵ add.: suam: Edd. coll. o. ²⁶ pœniteant: Ed. Bas. — C. IV. ²⁷ Cap. temporis incerti. — Coll. tr. p. 2, l. 50, c. 25. — Petr. Lomb. l. 4, dist. 42. — Testatur Baluzius in antiquis codicibus Vitalem illum minus recte *Brivensem* appellari. ²⁸ his, quibus: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ²⁹ consultui: Edd. coll. o. ³⁰ abest a Bohm. ³¹ genitæ: ead. — C. V. ³² Non haberi in antiquissimo Anselmi codice mon. S. Germani de Pratis, testatur Baluzius. In cod. tamen collato exstat l. 10, c. 33., adjecta cum aliis post mortem Anselmi, hac inscr.: *Ex ep. Paschalis P. II, ad Reginum bonum seniore missa*, add. subscr.: *Dat. Lateranis, VI. Cal. Mai.* — Polyc. l. 6, t. 6. Petr. Lomb. ib. ³³ sacro fonte: Edd. Bas. Lugdd. II, III. — C. VI. ³⁴ t. 2, fr. 17.

potero uxorem ducere. Æque ²⁵ et si me emancipato illam in potestate retinuerit, poterimus jungi matrimonio. Itaque volenti generum adoptare suadet ²⁶, ut filiam emancipet. Similiter suadet ²⁷ ei, qui velit nurum adoptare, ut emancipet filium. »

III. Pars. Gratian. *Si quis vero aliquo fortuito casu filiam suæ commatris uxorem acceperit, non cogitur eam dimittere.*

Unde in Triburiensi Concilio legitur c. 48. ²⁸ :

C. VII. *Non cogitur quis dimittere filiam suæ commatris, quam duxit in conjugium.*

Illud etiam nec canonica institutione definimus, nec interdictione aliqua refutamur, sed propter eos, qui diverse de eo sentiunt, hoc loco aliquid commemoramus. Si quis suæ spiritualis commatris filiam fortuito et ita contingente rerum casu in conjugium duxerit, consilio maturiori ²⁹ servato ³⁰ eam ³¹ habeat atque honeste legitimo conjugio operam det.

QUÆSTIO IV.

GRATIANUS.

I. Pars. *Relictam vero compatris uxoris suæ nullus in conjugem ducere potest.*

Unde Nicolaus papa scribit Constantiensi Episcopo Salomoni ³² :

C. I. *Duas commatras alicui habere non licet.*

Sciscitatur a nobis sanctitas vestra, si aliquis homo duas commatras habere valeat unam post alteram. ³³ In quo meminisse debet scriptum esse ³⁴ : *Erunt duo in carne una.* Itaque quum constet ³⁵, quia vir et mulier una caro per connubium efficiuntur, restat nimirum virum compatrem constitui illi mulieri, cujus matrimonio assumpta uxor commater esse videbatur, et idcirco liquet, virum illi feminæ non posse jungi ³⁶ in copula ³⁷, quæ commater ejus erat, cum ³⁸ ea idem fuerat una caro effectus.

A C. II. *Octo annis pœniteat qui duabus commatribus commisceatur.*

Item ex Concilio Chalcedonensi ³⁹ :

Si pater et filius, aut duo fratres cum una muliere, aut si cum matre et filia, aut cum duabus sororibus, aut cum duabus commatribus aliquis concubuerit, secundum antiquam et humaniorem definitionem octo annis pœniteat.

C. III. *Nullus duabus commatribus commisceatur.*

Item Innocentius Exsuperio Tolosano Episcopo ⁴⁰.

Si quis ex uno ⁴¹ conjugio filium aut filiam alterius de sacro fonte susceperit, aut ad chrisma tenuerit, vel Christianitatis ministerium ⁴² dederit, ambo, et vir et uxor, compatres existunt parentibus infantis, quia vir et mulier caro una effecti sunt.

II. Pars. Gratian. *Econtrario invenitur in Concilio Triburiensi, c. 47 ⁴³ :*

C. IV. *Uxorem compatris ducere potest, cujus ipsa commater non fuerat.*

Qui spiritualem habet compatrem, cujus filium de lavacro sacri fontis accepit, et ejus uxor commater non est, liceat ei defuncto compatre suo ejus viduam ducere in uxorem, si nullam habet consanguinitatis propinquitatem. Quid enim? Numquid non possunt conjungi quos nulla proximitas ⁴⁴ carnalis, vel nulla ⁴⁵ generatio secernit spiritualis?

C. V. *De eodem.*

Item in epistola Paschalis Papæ II. ad Reginum Episcopum ⁴⁶.

Post uxoris obitum cum commatre uxoris viri superstitis conjugio copulari, nulla videtur auctoritas vel ratio prohibere. Neque enim cognationi carnis cognatio spiritus comparatur, neque per unionem carnis ad unionem spiritus pertransiunt.

III. Pars. Gratian. *Notandum vero est, quod aliud est commatrem alicujus cognoscere, atque aliud derelictam ab aliquo commatrem alicujus fieri. Auctoritas illa Nicolai Papæ et Chalcedonensis synodi illum*

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. IV. C. II. ^a In conc. Chalcedonensi nihil hujusmodi exstat tractatum aut definitum. Ex eo tamen refertur etiam in fragmento pœnitentiæ incerti auctoris, eodemque modo citatur infra c. *Post uxoris.*

C. III. ^b *Ex uno* : In plerisque vetustis exemplaribus, et eadem collectione decretorum incerti auctoris legitur : *Si quis unus ex conjugio*. In epistola vero Innocentii Exsuperio Tolosano episcopo scripta hoc non habetur.

QUÆST. III. C. VI. ²⁵ abest ab Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ²⁶ *suadent* : Bohm. ²⁷ *quod* : Edd. Arg. Bas. = C. VII. ²⁸ hab. A. 895. — Burch. I. 17. c. 46. Ivo Decr. p. 9, c. 97. Petr. Lomb. ib. ²⁹ *majori* : Ed. Bas. ³⁰ abest ab Iv. et Burch.

QUÆST. IV. C. I. ¹ Cap. incerti temporis. — Ivo Pan. I. 7, 63. Decr. p. 4, c. 157, p. 9, c. 35. Petr. Lomb. I. 4, dist. 42. ² Gen. c. 2. v. 24. ³ *constat* : Edd. Nor. Ven. I, II. Par. Lugdd. II, III. ⁴ *conjugi* : Edd. coll. o. ⁵ *copulam* : Edd. Ven. I, II. Par. Lugdd. II, III. = C. II. ⁶ In extremo I. 41. Ans. legitur ignoti auctoris libellus de variis incestus speciebus, ex conc. Chalc. allegatus, ex quo Gratianus hoc caput suum fecit. = C. III. ⁷ In antiqua Herovalliana collectione, quam ex parte edidit Petit, post capp. Theodori, profertur post canonem ex Innocentio repetitum, (p. 233.) unde factum est ut et ipsum Innocentii esse putaretur, quod accidit Ans. I. 9, c. 25. — Polyc. I. 6, t. 6. ⁸ ita Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III.; in Arg. tamen est : *conjugibus*. — *Si unus ex conjugio* : Coll. Herov. ⁹ *mysterium* : ead. — Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. = C. IV. ¹⁰ hab. A. 895. — Burch. I. 17, c. 45. Ivo Pan. I. 7, c. 67. Decr. p. 9, c. 96. Polyc. I. 6, t. 6. Petr. Lomb. I. 6, t. 42. ¹¹ *propinquitas* : Edd. coll. o. ¹² in id : orig. — Burch. IV. = C. V. ¹³ cf. ad c. 5, qu. 3, ead. — Ans. I. 10, c. 34 (35). — Polyc. Petr. Lomb. ib.

appellatur is, quem gratia divina potius, quam quem humana voluntas, ut filius patris mei vel frater meus esset, elegit; prudentiusque ab altera corporis commixtione secernitur.

C. II. *Filia spiritualis carnali filio nullo modo nubere potest.*

Item Zacharias Episcopus, servus servorum Dei, reverendissimo Theodoro, Episcopo ecclesie Ticinensis.

Pitacium nobis ¹⁰ tua veneranda fraternitas ¹¹ obtulit, per quod sciscitari curasti ¹², si liceat filio, cujus pater alterius filiam ex sacro baptismo ¹³ suscepit, susceptam, id est spiritualem ejus patris filiam (quod dici crudele est), in matrimonio accipere ¹⁴, quod apud te euormiter asseruisti contigisse. § 1. Sed bene tua sancta fraternitas compertum ¹⁵ habet, quod Dominus præceperit ¹⁶ per Moysen, dicens: *Turpitudinem a patris tui, vel matris, vel sororis non revelabis; turpitudinem enim tua est.* Quum ergo ¹⁷ a propria consanguinitate jubemur abstinere, multo magis a spirituali nostri patris filia omni excusatione aut argumento seposito sub nimia distractione nos cavere convenit, ne in iram divini ¹⁸ examinis incidat, si quis tali facinore mixtus ¹⁹ minime restrinxerit frena luxurie. Unde et omnes ²⁰ 'omnino' cavendi sunt a tali sceleris ²¹ commixtione, ne in perpetuum ²² pereant; sed hunc, qui hujus perniciosæ temeritatis auctor ²³, animæ suæ salutem despiciens, impiissimo ²⁴ se miscuit ²⁵ matrimonio, per omnia tua fraternitas studeat separare, et pœnitentiæ dignæ submittere, quatenus ab æterna erutam ²⁶ damnatione animam ejus lucreris.

C. III. *Filio suo filiam, quam de sacro fonte suscepit, nullus tradere audeat.*

Item Zacharias et Deus dedit.

Non oportet filiam ²⁷, quam de sacro fonte susce-

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. III. C. II. ^a *Turpitudinem*: In decretis Zachariæ (quæ sunt in vetusto codice), et apud Anselmum et Ivonem habentur omnia, ut in c. 18. Lev. tici.

^b *Quum ergo*: In eisdem decretis sic legitur: *Turpitudinem enim non revelare dicitur, dum a propria consanguinitate præcipimur abstinere. Multo magis, etc.*

^c *Unde et omnes*: Apud Anselmum est: *Unde et omnes omnino cavendæ sunt talis sceleris commix-*

A perit, aliquando filio suo in matrimonium tradere, quia in divina sententia germani esse inveniuntur. Si quis tali facinore commixtus minime restrinxerit frena luxuriæ, ab ecclesia catholica abominabitur. Sed si conversus fuerit, post separationem septem annis pœnitentiam gerat. Consciis simul cum auctore sit ista conditio, id est simul cum cooperatoribus et consentientibus pœniteat ²⁸.

II. Pars Gratian. *Filii vero, sive ante compaternitatem sive post nati fuerint, licite conjungi possunt. Unde Urbanus scribit Vitali Presbytero Brixienti, dicens* ²⁹:

C. IV. *Filii vel filiæ, ante vel post compaternitatem genitæ, legitime conjungi possunt.*

Super quibus ³⁰ consulit ³¹ nos tua dilectio, hæc videtur nobis ex sententia respondendum, ut et ³² baptismus sit, si instante necessitate femina puerum in nomine Trinitatis baptizaverit, et quod spiritualium parentum filii vel filiæ, ante vel post compaternitatem geniti ³³, possunt legitime conjungi, præter illam personam, per quam compatres sunt effecti.

Paschalls vero secundus, post compaternitatem genitos copulari prohibens, scribit Regino Episcopo ³⁴:

C. V. *Qui ex compatre vel commatre post susceptos filios de fonte nati fuerint, conjungi non possunt.*

Post susceptum vero de fonte ³⁵ filium vel filiam spiritualem, qui ex compatre vel commatre nati fuerint, matrimonio conjungi non possunt, quia leges sæculi non emancipatos adoptivis prohibent copulari.

C. VI. PALEA.

Idem ex lib. XXIII. Digestorum, tit. de ritu nuptiarum, perpenditur, in quo ita legitur ³⁶.

« Per adoptionem quæsitæ fraternitas eoque impedit nuptias, donec manet adoptio, ideoque eam, quam pater meus adoptavit et emancipavit,

tiones.

C. V. ^d Anselmus lib. 10. c. 34. refert fere integram hanc epistolam, itemque Polycarpus, cujus initium est in c. *Post uxoris*. infra ead. q. 4., et continenter post illud sequitur hoc caput, et deinceps c. *Porro duorum*. infra 53. q. 2 et 3. Ipsius vero epistolæ auctorem et ipsi citant Paschalem II.

C. VI. ^e Hæc Palea habetur in aliquot vetustis a quibus ceteræ abesse solent, et non distinguitur a superiore capite.

QUÆST. III. C. II. ^a scr. c. A. 745. — Ans. l. 10, c. 27 (31). Ivo Pan. l. 6, c. 128. Decr. p. 1, c. 307. ¹⁰ quod nobis obi., — — — suscepimus: Ivo Pan. — Edd. coll. o. ¹¹ caritas: Ed. Bas. ¹² voluisti: Ivo Pan. — Edd. coll. o. ¹³ fonte: Ivo Decr. ¹⁴ suscipere: Edd. coll. o. ¹⁵ Moysi præcepit: ead. — cf. Lev. c. 18, v. 8. ¹⁶ divinæ examinationis: Edd. coll. o. — Ivo Pan. ¹⁷ permixtus: Ed. Bas. ¹⁸ facinoris: ead. ¹⁹ æternum: orig. ap. Ans. — Ans. lv. ²⁰ abest ab orig. ap. Mans. lv. et Edd. Arg. Bas. ²¹ impio: Edd. coll. o. — Ivo Pan. ²² miscuerit: Edd. Bas. Lugld. II, III. ²³ erutas damn. animas eorum: orig. — Ans. — eruti — animas eor.: Iv. Decr. — exui — animas eor.: Pan. — C. III. ²⁴ Cap. incertum. — Ans. l. 10, c. 28 (35). Polyc. ib. ²⁵ add.: suam: Edd. coll. o. ²⁶ pœniteant: Ed. Bas. — C. IV. ²⁷ Cap. temporis incerti. — Coll. tr. p. 2, t. 50, c. 25. — Petr. Lomb. l. 4, dist. 42. — Testatur Baluzius in antiquis codicibus Vitalem illum minus recte *Brivensem* appellari. ²⁸ his, quibus: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugld. II, III. ²⁹ consuluit: Edd. coll. o. ³⁰ abest a Bohm. ³¹ genitæ: ead. — C. V. ³² Non haberi in antiquissimo Anselmi codice mon. S. Germani de Pratis, testatur Baluzius. In cod. tamen cœmato exstat l. 10, c. 33., adjecta cum aliis post mortem Anselmi, hæc inser.: *Ex ep. Paschalis P. II, ad Reginum bonum senioremissa*, add. subscr.: *Dat. Lateranis, VI. Cal. Mai.* — Polyc. l. 6, t. 6. Petr. Lomb. ib. ³³ sacro fonte: Edd. Bas. Lugld. II, III. — C. VI. ³⁴ t. 2, fr. 17.